
1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.321 DEL 29.12.2016 

 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso alla 

documentazione sanitaria – Tariffario - Modulistica 

 

 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera il Direttore Generale dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 05 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

U.O.S. GESTIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALIERI 

 

 

Il Direttore della U.O.S. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la 

regolarità tecnico-amministrativo. 

 

 

 

    Il Responsabile del Procedimento                                                 Il Direttore dell’Ufficio 

       Dott.ssa Maria Giacinta                                                                Dr. Luigi Arone 

 



2 

 

 Visto i riferimenti normativi che disciplinano le modalità di rilascio della copia di cartelle 

cliniche e della documentazione sanitaria – Legge 241/90 e s.m.i., Legge 15/2005, DPR 

352/92, DPR 445/2000 e D. Lgs. 196/2003 – per garantire che il trattamento dei dati personali 

avvenga nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, della dignità delle persone fisiche e 

giuridiche; 

 

 Ravvisata l’esigenza di dare piena osservanza alla disciplina vigente in materia;   
 

 Considerato pertanto la necessità di produrre un Regolamento Aziendale al fine di dettare le 

linee guida alle quale uniformarsi in materia di accesso alla documentazione sanitaria; 
 

 Ritenuto di dover produrre unitamente al regolamento anche il tariffario e la modulistica con 

note informative per una maggiore chiarezza della disciplina vigente;  
 

 Considerato, pertanto, che il Regolamento allegato è stato condiviso con la Direzione Sanitaria 

P.U. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Su conforme proposta del Direttore U.O.S. Gestione Servizi Amministrativi Ospedalieri, 

formulata a seguito  dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, che non ha rilevato vizi 

in ordine alla legittimità del presente atto, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità 

dell’atto resa dal dirigente preposto, che ha designato quale Responsabile del Procedimento la 

Dott.ssa M. Giacinta Collaboratore Amministrativo ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 

241/90. 

 

 ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

 di approvare e adottare il Regolamento per l’esercizio di diritto di accesso alla documentazione 

sanitaria unitamente al tariffario e modulistica; 

 di precisare che il presente provvedimento non comporta spesa per l’Azienda; 

 di precisare che il presente atto è soggetto a controllo di legittimità ai sensi della Legge 

Regionale n. 11/2004; 

 di dare pubblicità al Regolamento succitato mediante pubblicazione dello stesso sul sito 

aziendale; 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter D.Lgs n° 502/1992. 

 

       Direttore Amministrativo                                                                   Direttore Sanitario 

           Dott. S. Diego                                                                                     Dott. M. Veltri 

 

Direttore Generale 

Dr. A. Gentile 
 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in copia 

 È stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ____________________________ 

e vi rimarrà per 15 giorni; 

 È stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________________________ 

 È costituita da n°_____ fogli intercalari e n°________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì____________________. 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                                               Dott. Giancarlo Carci 

SI ATTESTA  

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.10, comma 7, della legge 

Regionale del 22 Gennaio 1996 N° 2. 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. N°______________ del_______________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge Regionale N° 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza lì ___________________ 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

                                                                                                                              Dott. Giancarlo Carci 

SI ATTESTA  

 È divenuta esecutiva in data_________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2 della legge Regionale n° 11 del 19 marzo 2004 

  È stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n°___________ del ______________ 

  È stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento  n°___________ del ______________ 

 

Cosenza, lì ________________                                  Il Direttore dell’Ufficio Affari  Generali 

                                                                  Dott. Giancarlo Carci 


